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Streszczenie

Rozprawa doktorska dotyczy możliwości detekcji wysokomocowych impulsów

elektromagnetycznych propagujących się w wolnej przestrzeni z wykorzystaniem metody

magnetooptycznej, w której sensor wykonany jest w technologii całkowicie dielektrycznej.

Obecnie detekcja wysokomocowych impulsów elektromagnetycznych wykonywana jest

z zastosowaniem sond D-dot oraz B-dot. Powoduje to wiele problemów. Sygnał na wyjściu

takich sensorów jest pochodną mierzonego pola. Niestety pomiar z wykorzystaniem takich

czujników wymaga stosowania dodatkowych elementów takich jak: desymetryzator, kabel

koncentryczny, tłumiki. Często wykorzystywany jest także pasywny układ całkujący oraz tor

światłowodowy. Wszystkie dodatkowe podzespoły występujące w torze pomiarowym

powodują modyfikację charakterystyki częstotliwościowej całego układu pomiarowego.

Elementy metalowe z których zbudowane są sondy powodują modyfikację rozkładu pola

elektromagnetycznego. Kluczowym problemem jest również dobór odpowiedniej wartości

tłumienia w przypadku pomiaru źródeł promieniowania o nieznanych parametrach. Wybór zbyt

małej wartości tłumienia może skutkować uszkodzeniem układu rejestrującego np.

oscyloskopu czy przetwornika analogowo-cyfrowego. Istotnym aspektem jest także

zapewnienie skutecznego ekranowania zabezpieczającego najbardziej podatne na

promieniowanie elektromagnetyczne elementy układu pomiarowego. Na świecie trwają

badania pod kątem wykorzystania sensorów optycznych, które posiadają wiele zalet w stosunku

do tradycyjnych sond.

Głównym osiągnięciem przedstawionym w pracy jest opracowanie autorskiego detektora

opartego na zjawisku Faradaya, wykorzystującego światłowody wielomodowe: skokowy

i gradientowy. Czujnik wykonano w technologii całkowicie dielektrycznej na bazie

komercyjnie dostępnych elementów. Zaprojektowanie modelu detektora poprzedzone było

wykonaniem stanowisk laboratoryjnych oraz przeprowadzeniem pomiarów, niezbędnych do

sformułowania wymagań dla wybranych elementów układu pomiarowego. W rozprawie

przedstawiono wyniki licznych badań laboratoryjnych. Pomiary przeprowadzono zarówno

z wykorzystaniem autorskich stanowisk do generowania pól zmiennych o niskich

częstotliwościach jak i z wykorzystaniem generatorów dostępnych na rynku, w tym generatora

DS110 firmy Diehl BGT Defence. Znaczna część rozprawy ma charakter doświadczalny.

Abstract

This doctoral dissertation focuses on the possibility of detecting high-power electromagnetic

pulses propagating within a free space, using the magneto-optical method, where the sensor is

constructed in a fully dielectric technology. Currently, high-power electromagnetic pulse

detection is conducted using D-dot and B-dot probes. This causes numerous problems. An

output signal from such sensors is a derivative of the measured field. Unfortunately,

a measurement using such sensors requires the application of additional elements, such as

a balun, coaxial cable and attenuators. A passive integrator and a fibre-optic link are also used

quite often. All additional components present within a measurement chain modify the

frequency characteristics of the entire measuring system. Metal elements of the probes lead to

the modification of the electromagnetic field distribution. A key issue in this regard is the

selection of a proper attenuation value in the case of measuring radiation sources with unknown

parameters. Choosing an insufficient attenuation value may result in damaging the recording

system, e.g. an oscilloscope or an analogue-digital converter. An important aspect is also

ensuring efficient screening, to protect the measuring system's elements, which are most

susceptible to electromagnetic radiation. There is ongoing global research focusing on the

application of optical sensors, which hold many advantages compared to traditional probes.

The main achievement presented in the work is the development of an original detector based

on the Faraday effect, which utilizes multi-mode optical fibers (step index and graded index).

The sensor was constructed in a fully dielectric technology, and based on commercially

available elements. Designing a detector model was preceded by the execution of laboratory

stands and conducting measurements necessary to formulate the requirements for selected

components of the measuring system. The dissertation reviews the results of many laboratory

tests. The measurements were conducted using both the original stands for generating variable

low-frequency fields, as well as commonly available generators, including the DS110 by Diehl

BGT Defence. A significant part of the dissertation is of experimental nature.
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1. Wstęp

1.1. Wprowadzenie

Impulsowe pole elektromagnetyczne dużej mocy HPEM (ang. High-Power

Electromagnetics) może wywołać zakłócenie, przerwanie pracy lub zniszczenie układów

elektronicznych. Impulsy wykorzystywane jako broń elektromagnetyczna, nazywane HPM

(ang. High Power Microwaves) charakteryzują się bardzo krótkim czasem trwania (rzędu kilku

nanosekund) oraz wysoką mocą w impulsie (rzędu kilku gigawatów), a widmo takich sygnałów

obejmuje szeroki zakres częstotliwości. Istotną kwestią są zarówno pomiary jak i detekcja

takich sygnałów [1][2][3][4] .

Obecnie do detekcji i pomiarów wysokomocowych impulsów HPEM, charakteryzujących

się krótkim czasem trwania wykorzystywane są sondy D-dot oraz B-dot, umożliwiające

pośrednią rejestrację kolejno: składowej elektrycznej i magnetycznej pola

elektromagnetycznego [5]. W literaturze dostępnych jest wiele wyników badań

z wykorzystaniem tych sond. W artykule [6] zaprezentowano sygnały, zarejestrowane sondą

D-dot, źródłem tych sygnałów był generator impulsowego pola elektromagnetycznego.

Przedstawiono w nim również sygnały uzyskane w wyniku obliczeń numerycznych oraz

zestawienie maksymalnych wartości sygnałów zmierzonych i symulacyjnych. W pracy [7]

przedstawiono postać czasową natężenia pola magnetycznego wyznaczoną na podstawie

sygnałów zarejestrowanych sondą B-dot. Sygnały generowano za pomocą wirkatora.

W pracy [8] zaprezentowano prototypowy generator impulsowego pola elektromagnetycznego

oraz sygnały zarejestrowane za pomocą sond D-dot oraz B-dot. W artykule [9] przedstawiono

wyniki badań symulatora impulsów elektromagnetycznych, pomiary przeprowadzono

z wykorzystaniem sondy D-dot. Urządzenie wykonano w oparciu o generator wysokiego

napięcia 1,5 kV oraz antenę śrubową.

Niestety sygnał na wyjściu sond D-dot i B-dot jest pochodną mierzonego pola. Ponadto

pomiar z wykorzystaniem takich czujników wymaga stosowania dodatkowych elementów

takich jak: desymetryzator, kabel koncentryczny, tłumiki [10]. Często wykorzystywany jest

także pasywny układ całkujący oraz tor światłowodowy. W pracy [11] przedstawiono łącze

optyczne dedykowane do pracy w polu do 100 kV/m, umożliwiające transmisję w zakresie

częstotliwości od 1 MHz do 6 GHz.

Wszystkie dodatkowe podzespoły występujące w torze pomiarowym powodują modyfikację

charakterystyki częstotliwościowej całego układu pomiarowego. Elementy metalowe z których

zbudowane są sondy powodują modyfikację rozkładu pola elektromagnetycznego
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w przestrzeni. Kluczowym problemem jest również dobór odpowiedniej wartości tłumienia

w przypadku pomiaru źródeł promieniowania o nieznanych parametrach. Wybór zbyt małej

wartości tłumienia może skutkować uszkodzeniem układu rejestrującego np. oscyloskopu czy

przetwornika analogowo-cyfrowego. Istotnym aspektem jest także zapewnienie skutecznego

ekranowania zabezpieczającego najbardziej podatne na promieniowanie elektromagnetyczne

elementy układu pomiarowego [12][13].

Sposobem rozwiązania powyższych problemów może okazać się wykorzystanie

przetworników optycznych bazujących na metodzie magnetooptycznej lub elektrooptycznej.

Sensory, wykorzystywane w tych metodach, wykonane są w technologii całkowicie

dielektrycznej, charakteryzują się szerokim zakresem częstotliwości pracy od DC do kilku

gigaherców oraz małymi wymiarami. Zastosowanie światłowodów powoduje, że łącze to jest

odporne na zakłócenia elektromagnetyczne [14]. Wyeliminowanie materiałów przewodzących

powoduje, że sensory tego typu stają się bardzo atrakcyjne w przypadku pomiarów w polu

bliskim [15]. Czujniki tego typu są obecnie niedostępne na rynku. Prowadzone są badania nad

możliwościami ich wykorzystania do detekcji i pomiaru pola elektromagnetycznego.

W literaturze dostępne są wyniki badań prototypowych przetworników tego typu w warunkach

laboratoryjnych. W pracy [16] przedstawiono uniwersalny czujnik optyczny umożliwiający

detekcję zarówno składowej elektrycznej jak i magnetycznej (w zależności od zastosowanego

ośrodka) pola elektromagnetycznego. Zaprezentowano w niej również przykładowe sygnały

uzyskane za pomocą czujnika elektrooptycznego i magnetooptycznego.

Przykładowe konstrukcje sensorów optycznych, dedykowanych do pomiaru pola

elektromagnetycznego chronione są zastrzeżeniami patentowymi [17][18][19][20]. Modele

detektorów optycznych przedstawionych w literaturze wykorzystują światłowody

jednomodowe oraz pracują głównie w drugim i trzecim oknie transmisyjnym. Praca w tym

zakresie powoduje małe tłumienie oraz bardzo małą dyspersję [21][22]. Dlatego też te długości

fali są predestynowane do prowadzenia transmisji na znaczne odległości oraz do przesyłania

sygnałów o szerokim paśmie [23]. Często wykorzystywane są także światłowody utrzymujące

polaryzację. W pracy [24] przedstawiono detektor pola magnetycznego oparty na

światłowodzie jednomodowym utrzymującym polaryzację. Natomiast w artykule [25]

zaprezentowano sensor składowej elektrycznej wykorzystujący jednomodowe łącze

światłowodowe, pracujący na długości fali 1550 µm. Przedstawiono również odpowiedź układu

na wymuszenie wolnozmiennym polem elektrycznym.

9

Niestety zastosowanie światłowodów jednomodowych powoduje znaczny wzrost kosztów

budowy takiego detektora oraz powoduje wiele problemów związanych z zapewnieniem

odpowiedniego sprzęgania między światłowodami wejściowymi a wyjściowymi [17].

Wykorzystanie obecnie produkowanych światłowodów wielomodowych do transmisji na

nieduże odległości (rzędu kilkudziesięciu metrów) może znacznie zredukować koszty

wykonania takiego systemu oraz zapewnić pasmo ponad 1 GHz. W rozprawie przedstawiono

model i badania laboratoryjne detektora, pracującego na długości fali 532 nm,

wykorzystującego światłowody wielomodowe: skokowy i gradientowy. Odpowiednie

umiejscowienie poszczególnych światłowodów w torze pomiarowym pozwoliło uzyskać

pasmo, obejmujące widmo sygnałów generowanych przez dostępne źródła. Układ pomiarowy

wykonano w oparciu o komercyjnie dostępne elementy. Zaprojektowanie i przebadanie

detektora poprzedzone było licznymi badaniami, których wyniki zawierają się w niniejszej

rozprawie.

1.2. Cel i teza rozprawy

Celem niniejszej rozprawy jest ocena możliwości wykorzystania metody magnetooptycznej,

na podstawie badań autorskiego detektora opartego na zjawisku Faradaya, do detekcji

składowej magnetycznej pola elektromagnetycznego, w szczególności sygnału impulsowego

dużej mocy.

W ramach realizacji rozprawy udowodniona zostanie następująca teza:

Możliwa jest detekcja impulsowego pola elektromagnetycznego z wykorzystaniem

autorskiego detektora opartego na zjawisku Faradaya.

W związku z nowatorskim tematem dysertacji, detekcję przeprowadzono dla wybranych,

dostępnych źródeł promieniowania elektromagnetycznego o ściśle określonych parametrach.

Nieznana jest odpowiedź układu na inne niż przedstawione w pracy wymuszenia. Badania

wstępne przeprowadzono z wykorzystaniem niskoczęstotliwościowego źródła pola

magnetycznego opartego na cewce Helmholtza. Efektem tych prac było wykonanie modelu

detektora oraz wypracowanie założeń do przeprowadzenia badań w Laboratorium Automatyki

i Telekomunikacji Instytutu Kolejnictwa oraz w komorze bezodbiciowej Wydziału Elektroniki

Wojskowej Akademii Technicznej z wykorzystaniem generatora HPEM - DS110 firmy Diehl

BGT Defence.

Wykazanie słuszności postawionej tezy poparte jest badaniami, których wyniki

zaprezentowano w niniejszej rozprawie doktorskiej. Opracowano stanowiska pomiarowe
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umożliwiające przeprowadzenie badań pod kątem wykorzystania metody magnetooptycznej

opartej na zjawisku Faradaya oraz wykonano model detektora optoelektronicznego,

wykorzystujący wielomodowe łącze światłowodowe pracujące na długości fali 532 nm.

Wszystkie wyniki badań zawarte w rozprawie przeprowadzono w temperaturze pokojowej.

Poprawną pracę wszystkich zaprojektowanych elementów zweryfikowano licznymi

eksperymentami pomiarowymi.

1.3. Struktura rozprawy

Rozprawę podzielono na sześć rozdziałów. Rozdział pierwszy ma charakter wprowadzający.

Przedstawiono w nim cel i tezę rozprawy doktorskiej.

Rozdział drugi zawiera klasyfikację wysokomocowych impulsów elektromagnetycznych,

definicję wybranych parametrów. Przedstawiono w nim także wybrane parametry generatora

impulsów elektromagnetycznych DS110 firmy Diehl BGT Defence, dostępnego na Wydziale

Elektroniki Wojskowej Akademii Technicznej, w szczególności skupiono się tu na postaci

czasowej i widmie generowanych impulsów.

Rozdział trzeci zawiera autorską analizę metod detekcji i pomiaru wysokomocowych

impulsów elektromagnetycznych. Główną uwagę skupiono w nim na metodach klasycznych,

bazujących na wykorzystaniu sondy D-Dot i B-dot oraz na metodach optoelektronicznych:

metodzie elektrooptycznej oraz magnetooptycznej. W rozdziale tym przedstawiono problemy,

które wynikają z zastosowania metod klasycznych.

Rozdział czwarty zawiera prezentację autorskich stanowisk pomiarowych, umożliwiających

wykonanie badań pod kątem możliwości zastosowania metody magnetooptycznej do detekcji

wysokomocowych impulsów elektromagnetycznych. Przedstawiono w nim również wyniki

wykonanych badań walidacyjnych.

W rozdziale piątym przedstawiono wykonany, w ramach realizacji pracy model detektora

zrealizowanego w technologii całkowicie dielektrycznej, wykorzystujący łącze światłowodowe

wielomodowe. Zastosowanie światłowodów umożliwiło, poza przeprowadzeniem badań

przedstawionych w rozdziale czwartym, wykonanie pomiaru charakterystyki kierunkowości

oraz przeprowadzenie badań w Laboratorium Automatyki i Telekomunikacji Instytutu

Kolejnictwa, celem zarejestrowania odpowiedzi detektora na wymuszenie impulsowym polem


[…]


pomiarów wynika, że układem ograniczającym pasmo jest FETAMP1. Zakres częstotliwości

może być również ograniczony fotodetektorem oraz długością zastosowanego ośrodka TGG.

Podjęto również próby zarejestrowania sygnału w przypadku, gdy detektor znajdował się

w odległości 3 m i 2 m od anteny. Jednak w tych przypadkach, warunki wyzwolenia dla układu

optoelektronicznego nie zostały spełnione. Jest to związane ze zbyt małą wartością czułości

detektora.
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Wykonano także próby zarejestrowania sygnału w przypadku, gdy:

- kierunek propagacji światła w ośrodku TGG był zgodny z wektorem natężenia pola

elektrycznego,

- kierunek propagacji światła w ośrodku TGG był zgodny z kierunkiem propagacji

impulsu elektromagnetycznego.

Rys. 5.42. Ustawienie detektora- kierunek propagacji światła w ośrodku zgodny z wektorem

natężenia pola elektrycznego

Rys. 5.43. Ustawienie detektora- kierunek propagacji światła w ośrodku zgodny z kierunkiem

propagacji impulsu elektromagnetycznego

W tych przypadkach jednak warunki wyzwolenia nie zostały spełnione i sygnał wyjściowy

z detektora nie został zarejestrowany. Wynika to wprost z charakterystyki kierunkowości

detektora. Czułość detektora osiąga największą wartość, gdy wektor natężenia pola

magnetycznego jest zgodny z kierunkiem propagacji wiązki optycznej w ośrodku TGG.
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6. Podsumowanie

W rozprawie przedstawiono metody wykorzystywane do detekcji wysokomocowych pól

elektromagnetycznych. Przedstawiano wady klasycznych metod opartych na zastosowaniu

sond D-dot oraz B-dot. Zaprezentowano wyniki badań z zastosowaniem metody

magnetooptycznej pod kątem detekcji składowej magnetycznej pola elektromagnetycznego.

W szczególności dowiedziono, że możliwa jest detekcja impulsowego pola

elektromagnetycznego z wykorzystaniem autorskiego detektora opartego na zjawisku

Faradaya, wykorzystującego wielomodowe łącze światłowodowe. Tym samym teza pracy

została dowiedziona.

Oryginalny wkład autora w realizację rozprawy stanowią:

- wykonanie autorskich stanowisk pomiarowych,

- wykonanie autorskiego systemu do detekcji wysokomocowych impulsów

elektromagnetycznych opartego na światłowodach wielomodowych, w tym

wykonanie detektora w technologii całkowicie dielektrycznej na bazie komercyjnie

dostępnych elementów,

- wykonane pomiary laboratoryjne,

- teoretyczne rozważania dotyczące wyboru ośrodka pod kątem pomiaru impulsowych

pól elektromagnetycznych.

Z przeprowadzonych badań i ich analizy wynika, że:

- czułość w metodzie magnetooptycznej zależy od stałej Verdeta ośrodka i długości

fali optycznej,

- wykonany detektor, oparty na metodzie magnetooptycznej umożliwia detekcję pola

magnetycznego stałego, harmonicznego oraz odkształconego okresowego

o określonych parametrach,

- wykonany detektor umożliwia detekcję impulsowego pola elektromagnetycznego

o określonych parametrach,

- charakterystyka kierunkowości wykonanego detektora jest dwukierunkowa dla

określonych parametrów sygnału wymuszającego,

- w przypadku braku wymuszenia w widmie sygnału wyjściowego dominują składowe

związane z pracą zastosowanego lasera oraz zmodyfikowanego układu FETAMP1,

zapewniającego impedancję 50 Ω,

- podstawowym elementem ograniczającym górną częstotliwość graniczną jest układ

FETAMP1 zapewniający impedancję 50 Ω.
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W ramach realizacji rozprawy wykonano liczne prace które nie są szczegółowo opisane,

w tym m.in.:

- wykonano oprogramowanie sterujące przyrządami pomiarowymi podczas pomiarów

automatycznych,

- przeprowadzono analizę możliwości przyrządów pomiarowych wykorzystywanych

w badaniach,

- przeprowadzono analizę parametrów dostępnych na rynku elementów pod kątem

zastosowania ich do systemu detekującego pole magnetyczne,

- wykonano projekt i wydruki 3D elementów stanowisk pomiarowych oraz detektora,

- zaprojektowano i wykonano płytki drukowane,

- złożono wniosek patentowy do Rzecznika Patentowego WAT, bazujący m.in. na

wynikach powyższej rozprawy, którego współautorem jest autor pracy.
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ZAŁĄCZNIK 1

Widmo amplitudowe zostało wyznaczone w oparciu o autorską funkcję zaimplementowaną

w środowisku MATLAB. W celu zminimalizowania zjawiska przecieku wykorzystane zostało

okno Hamminga, gdyż zapewnia ono akceptowalne tłumienie listków bocznych (ponad 40 dB)

przy stosunkowo niewielkim poszerzeniu pasma. Funkcję odpowiedzialną za wyznaczanie

widma sygnału przedstawiono poniżej:

function [f,modU]=widmo(U,Tp)

N=length(U); % wyznaczenie liczby próbek

w=window(@hamming,N); % zastosowanie okna hamminga
skala=(sum(w)/N);
U=U.*w/skala;

U=fft(U); % wyznaczenie szybkiej transformaty Fouriera
modU=abs(U/N); % moduł widma po skalowaniu

modU(2:N/2)=2*modU(2:N/2); % przeniesienie mocy częstotliwości ujemnych
modU(N/2+2:N)=[]; % na dodatnie

f=(0:N/2)/(N*Tp); % Skalowanie częstotliwościowe

end

Argumentami funkcji są wektor zawierający próbki pomiarowe oraz skalar będący okresem

próbkowania. Danymi wyjściowymi są wektor częstotliwości oraz wektor zawierający wartość

składowej stałej i amplitudy poszczególnych harmonicznych. W celu przeprowadzenia

weryfikacji poprawności wyznaczania widma amplitudowego sygnału przeprowadzono

eksperyment numeryczny. Polegał on na wyznaczeniu widma amplitudowego sygnału

będącego superpozycją składowej stałej równej 2,5 V, kosinusoidy o amplitudzie 1 V i

częstotliwości 10 Hz oraz sinusoidy o amplitudzie 2 V i częstotliwości 30 Hz. Poniżej

przedstawiono kod programu:

Tp=0.001; % okres próbkowania - 1 ms
t=0:Tp:1-Tp; % wektor czasu
U=2.5+(1*cos(2*pi*10*t))... % generacja sygnału
+(2*sin(2*pi*30*t));
U=U'; % dane w postaci kolumnowej

figure(1)
plot(t,U); % postać czasowa przebiegu
title('Postać czasowa');
xlabel('Czas[s]');
ylabel('Amplituda [V]');
grid on
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[f,modU]=widmo(U,Tp); % wyznaczenie widma amplitudowego

figure(3)
plot(f,modU) % widmo amplitudowe sygnału
title('Widmo amplitudowe');
xlabel('Częstotliwość [Hz]');
ylabel('Amplituda [V]');
grid on
xlim([0 100]); % zakres częstotliwości od 0 do 100 Hz

Postać czasową wygenerowanego sygnału przedstawiono na rysunku Z.1.

Rys. Z.1. Postać czasowa wygenerowanego sygnału

Widmo amplitudowe wygenerowanego sygnału przedstawiono na rysunku Z.2.

Rys. Z.2. Widmo amplitudowe wygenerowanego sygnału

Rysunek Z.2 potwierdza poprawność wyznaczania widma amplitudowego sygnału.
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ZAŁĄCZNIK 2

Funkcja poleE umożliwiająca wyznaczenie natężenia pola elektrycznego na podstawie

sygnału zarejestrowanego sondą D-dot została zdefiniowana na podstawie zależności (3.7).

Całowanie numeryczne przeprowadzane jest z wykorzystaniem metody trapezów. Danymi

wejściowymi są próbki zarejestrowanego sygnału U, okres próbkowania Tp oraz współczynnik

skalowania Skala. Poniżej przedstawiono kod programu w środowisku Matlab:

function E = pole_E(U,Tp,Skala)

U=U-mean(U); % Usunięcie z sygnału składowej stałej

calka=cumtrapz(Tp,U); % Całkowanie

E=Skala*calka/1000; % Skalowanie, wynik w kV/m

end

Współczynnik skalowania Skala wyznaczany jest w następujący sposób:

D=8; % tłumienie desymetryzatora w dB

T=40; % tłumienie tłumika w dB

eps=8.854e-12; % przenikalność elektryczna

R=50; % impedancja anteny

Aeq_tot=0.002; % całkowita powierzchnia skuteczna

% anteny

Skala=(10^((D+T)/20))/(R*Aeq_tot*eps); % współczynnik skalowania

W wyniku realizacji funkcji generowany jest wektor zawierający próbki natężenia pola

elektrycznego. Podczas wyznaczania składowej elektrycznej przyjęto, że wartość tłumienia

desymetryzatora D oraz tłumika T jest stała w funkcji częstotliwości. Ponadto nie

uwzględniono tłumienia wnoszonego przez kabel koncentryczny oraz złącza w układzie

pomiarowym.

Weryfikacja poprawności wyznaczania natężenia pola elektrycznego została

przeprowadzona na podstawie wybranego przebiegu testowego (rys. Z.3.) zarejestrowanego z

wykorzystaniem sondy D-Dot.
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Rys. Z.3. Sygnał testowy

Sygnał przedstawiony na rysunku Z.2.1 został przetworzony zarówno z wykorzystaniem

funkcji poleE jak i za pomocą aplikacji pomiarowej firmy Diehl BGT Defence, dedykowanej

do przetwarzania sygnału z generatora impulsowego DS110. Postać czasowa otrzymanych

przebiegów została przedstawiona na rysunku Z.4.

Rys. Z.4. Wyznaczone natężenie pola elektrycznego

Maksymalna wartość natężenia pola elektrycznego wyznaczona na podstawie funkcji poleE

jest równa 107,3333 kV/m, natomiast wyliczona z aplikacji Diehl wynosi 107,5567 kV/m.

Wyznaczona została również wartość błędu średniokwadratowego MSE z wykorzystaniem

wbudowanej funkcji Matlaba immse, która wynosi 1,0672.