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Recenzja rozprawy doktorskiej
magistra inżyniera Rafała Białka

zatytułowanej:

Magnetooptyczna metoda detekcji impulsowych
pól elektromagnetycznych dużej mocy

Niniejsza recenzja została przygotowana na zlecenie Prof. dr. hab. inż. Andrzeja P.

Dobrowolskiego Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Automatyka, Elektronika i

Elektrotechnika Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego — pismo z

dnia 17.06.2020r. Zlecenie dotyczy sporządzenia recenzji rozprawy doktorskiej
przygotowanej przez mgr. inż. Rafała Białka. Recenzja zawiera ocenę spełniania warunków
stawianych rozprawom doktorskim, określonych w art. 13 ust 1 ustawy o stopniach itytule
naukowym.

1. Zagadnienia naukowe i naukowo-techniczne rozprawy

Tematyka recenzowanej rozprawy doktorskiej dotyczy realizacji układu do pomiaru
natężenia pola magnetycznego z wykorzystaniem oddziaływania pola magnetycznego na
wiązkę światła spolaryzowanego w środowisku dielektryka z wykorzystaniem zjawiska
Faradaya i światłowodów wielomodowych doprowadzających i odprowadzających
przekształconą wiązkę świetlną. Pomiar natężenia pola magnetycznego i natężenia pola
elektrycznego, szczególnie w strefie tzw. pola bliskiego, jest zagadnieniem trudnym i

wymaga zastosowania takiej metody, w której czujnik pomiarowy nie zakłóca pola
podlegającego pomiarowi.

Oczywiście zrealizowany w rozprawie etap jest tylko bardzo istotnym (badawczym)
wstępem do konstrukcji profesjonalnego urządzenia (złożono stosowny wniosek do
Rzecznika Patentowego WAT) i może się okazać, że o powodzeniu takiego projektu mogą
zadecydować też inne, nie brane obecnie pod uwagę, aspekty — często tak bywa, ale jest
to osobny temat nie wchodzący w zakres opiniowanej rozprawy.

Na szczególne podkreślenie zasługuje wykonanie autorskich stanowisk pomiarowych,
a szczególnie konstrukcja i wykonanie dielektrycznego przetwornika pomiarowego oraz
przeprowadzenie szeregu pomiarów laboratoryjnych uwzgledniających różne aspekty
potwierdzające poprawność uzyskiwanych pomiarów: kształt impulsu pola

elektromagnetycznego, zakres częstotliwości, wartość amplitudy bądź wartość szczytowa
impulsu, czas trwania impulsu.

Głównym elementem układu pomiarowego jest przetwornik pomiarowy — materiał
dielektryczny, który pod działaniem zewnętrznego pola elektrycznego lub magnetycznego
zmienia współczynnik załamania światła. Na tym aspekcie Autor skupia wiele uwagi

prezentując szeroki zakres podstawowych własności przetwarzania, ale najmocniej skupia
się na budowie całego systemu pozwalającego przełożyć efekty tego zjawiska na sygnał
wyjściowy. W tym procesie ważną rolę, a przez Doktoranta uważana za jedno z głównych

osiągnięć badawczych i konstrukcyjnych rozprawy, odgrywa zastosowanie światłowodów
wielomodowych zapewniających doprowadzenie i wyprowadzenie z przetwornika wiązki
światła wskazującej odpowiedni kąt załamania proporcjonalny do chwilowej wartości
indukcji pola magnetycznego.

Na stronie 9 Doktorant formułuje tezę rozprawy mówiącą o możliwości detekcji
impulsowego pola magnetycznego z wykorzystaniem autorskiego detektora, będącego
głównym osiągnięciem naukowym rozprawy. Jeśli opisane przez Autora dotychczasowe
badania prowadzone w innych ośrodkach badawczych wykazują dobrą skuteczność
pomiarową z wykorzystaniem światłowodów jednomodowych, to proponowane w

rozprawie zastosowanie światłowodów wielomodowych, jak wykazuje Doktorant,
zapewnia wyższą jakość pomiarową dla tego typu detektorów.

Moim zdaniem formułowanie takiej tezy, jest to nadmiarowe podnoszenie do rangi

rozwiązania złożonego problemu teoretycznego (np. przeprowadzenia dowodu
matematycznego), skąd inąd bardzo dobrego pomysłu konstrukcyjnego (poprzedzonego
także zaczerpniętą z literatury analizą teoretyczną) polegającego na zbudowaniu układu

pomiarowego z zastosowaniem odpowiednich materiałów i po zaplanowaniu oraz
przeprowadzeniu szerokich badań potwierdzających skuteczność oraz dokładność
pomiarową rozwiązywanego zagadnienia. Przecież nie chodzi o to, że w takiej konstrukcji
istnieje możliwość pomiarowa natężenia pola magnetycznego z wykorzystaniem prawa
Faradaya w środowisku odpowiedniego dielektryka, bo to inni udowodnili, tylko że

połączenie tego z zastosowaniem światłowodów wielomodowych da lepsze rezultaty niż

znane Doktorantowi rozwiązania dotychczasowe. W ten sposób Autor realizuje postawiony
w rozprawie cel działania, dla którego wyniki pomiarów potwierdzają uzyskane efekty.

Cel rozprawy został zrealizowany poprzez opracowanie i wykonanie warsztatu
badawczego stanowiącego kompletne rozwiązanie postawionego problemu wraz z

wykonaną i przeanalizowaną dużą liczbą pomiarów testowych.

2. Organizacja i redakcja rozprawy, odniesienia do literatury

Rozprawa obejmuje 110 stron maszynopisu, 94 pozycje literatury pogrupowane nie
alfabetycznie a tematycznie (wchodząc w lekturę pracy znajdujemy odniesienia do
kolejnych pozycji literatury — dobry pomysł), w tym 9 pozycji współautorskich doktoranta
(w 8 pozycjach jako pierwszego autora). Pozycje literatury są dobrane starannie do
analizowanej tematyki.

Rozprawa została podzielona na 6 rozdziałów (wliczając wstęp oraz podsumowanie).
Cechą charakterystyczną rozprawy jest bardzo duża liczba rysunków (93) prezentujących
schematy konstrukcji, zdjęcia zrealizowanych układów, wyniki pomiarów oraz wyniki
obliczeń symulacyjnych.

Konstrukcja treści pracy umiejętnie wprowadza czytelnika w kolejne aspekty
rozwiązywanych zagadnień, czy przeprowadzanych badań pomiarowych, omawiając
kolejne etapy prowadzące do realizacji celu rozprawy.

3. Osiągnięcia naukowe

W mojej ocenie oryginalne i decydujące o wysokim poziomie merytorycznym
rozprawy osiągnięcia stanowią:

1. zaprojektowanie i wykonanie stanowiska pomiarowego impulsowego natężenia
pola magnetycznego dużej mocy z wykorzystaniem efektu magnetooptycznego w
czujniku dielektrycznym i zastosowanie technologii światłowodów
wielomodowych,

2. przeprowadzenie odpowiednich analiz teoretycznych,
3. zaprogramowanie i wykonanie serii badań dla różnych rodzajów mierzonych pól.

Odnosząc się do fragmentu treści art. 13 ust 1 ustawy o stopniach i tytule naukowym,
gdzie między innymi zapisano, że rozprawa doktorska powinna stanowić „....oryginalne
rozwiązanie problemu naukowego lub oryginalne rozwiązanie problemu w oparciu o
opracowanie projektowe, konstrukcyjne, technologiczne ...... " należy stwierdzić, iż

recenzowana praca zdecydowanie mieści się w drugiej części cytowanego zapisu i swoim
zakresem w pełni wyczerpuje spełnienie warunków stawianych rozprawom doktorskim.
Główny nacisk położony został na aspekty technologiczne i konstrukcyjne wsparte także
symulacjami numerycznymi oraz szerokim wachlarzem przeprowadzonych pomiarów.

4. Uwagi krytyczne

Podczas lektury rozprawy nasuwa się istotne pytanie — czy zakres oraz parametry
badanych źródeł pól wyczerpują wymagane, konieczne parametry do przeprowadzenia
rzetelnych badań testujących. W moim przekonaniu brakuje zastosowania źródła pola
elektromagnetycznego o częstotliwości rzędu gigaherców - zastosowanie światłowodów

wielomodowych, jak dowodzi Autor, zapewnia poszerzenie zakresu częstotliwości
mierzonego natężenia pola magnetycznego.

W opinii recenzenta zbyt mało nacisku położono na wykazanie, że taka metoda
pomiarowa pozwala mierzyć pola magnetyczne o bardzo dużych wartościach natężenia (z
przejściem do wartości krytycznych) i o krótkim czasie trwania impulsu. W rozprawie
wyjaśniono, że ten efekt uzyskujemy przez zastosowanie doprowadzeń światłowodowych
odsuwających przyrządy pomiarowe wchodzące w skład układu pomiarowego od sensora
dielektrycznego, stanowiącego jądro systemu pomiarowego. Pomiary testowe silnych pól
przeprowadzono w Laboratorium Automatyki i Telekomunikacji Instytutu Kolejnictwa.
Jednak relacja z uzyskiwanych efektów pomiarowych nie jest zbyt przekonywujące, co
Autor sam zauważa na zakończenie podrozdziału 5.4 (str. 77).

5. Przydatność rozprawy dla nauk technicznych

Przedstawiona do recenzji rozprawa stanowi ważne i wartościowe osiągnięcie w
rozwoju możliwości pomiarowych pól elektromagnetycznych z położeniem szczególnego
nacisku na rozwiazywanie trudnych zagadnień z wiązanych z pomiarami pól dużej mocy
(najczęściej występuje to w tzw. strefie bliskiej źródła pola). W przygotowaniu urządzenia
używanego w powszechnym zastosowaniu wymagane jest jeszcze rozwiązanie wielu
szczegółów konstrukcyjnych a także przeprowadzenie na większą skalę wspomnianego
wcześniej w recenzji zakresu badań przy pomiarach ekstremalnie wysokich oraz
szybkozmiennych w czasie pól magnetycznych (pól impulsowych występujących np. w:
transporcie, medycynie, przemyśle ciężkim).

Należy także dać odpowiedź na pytanie: jeśli uważamy, że zaproponowana metoda
pomiaru chroni nas przed oddziaływaniem przyrządu na wynik pomiaru, czyli
dotychczasowe przyrządy nie mierzą dokładnie, ale ich używano (soda B-dot, czy przyrząd
5080 firmy Sypris Test&Measurement) w rozprawie do oceny uzyskiwanych wyników
pomiaru, to co jest źródłem odniesienia do oceny jakości pomiarów? Oczywiście można
mierzyć natężenie pola magnetycznego o dokładnie znanej z obliczeń wartości np. na osi
symetrii układu cewek Helmholtza, ale to jest tylko bardzo szczególny przypadek.

Tego typu wątpliwości nie umniejszają osiągniętym w rozprawie rezultatom a tylko
pobudzają do dalszych prac w rozwoju zaproponowanej metody pomiarowej.

6. Wniosek końcowy

Podsumowując, jeszcze raz pragnę podkreślić, iż rozprawa doktorska mgr. inż. Rafała
Białka zdecydowanie spełnia wymagania stawiane w art. 13. Ust. 1. Ustawy z dnia 14 marca
2003r. o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.z
dnia 21.06.2016r., poz. 882) pracom na stopień doktora nauk technicznych i wnoszę o
dopuszczenie jej do publicznej obrony w dyscyplinie automatyka, elektronika i

elektrotechnika,w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych.